
__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

DECLARANDO ESTIMADAS Y DESESTIMADAS SOLICITUDES DE 
RECONSIDERACIÓN DE APTITUD DEL PROCESO DE ASCENSO 
POR CONCURSO DE SUBOFICIALES DE ARMAS Y DE SERVICIOS 
DE LA POLICÍA NACIONAL DEL PERÚ DEL AÑO 2021 – PROMOCIÓN 
2022.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                  

      
N°                                           -2021-DIRREHUM-PNP 

 

Lima,  
 

VISTO, la Directiva N° 09-2021-CG PNP/DIRREHUM-B, aprobada por 
Resolución de la Comandancia General de la Policía Nacional N° 295-2021-CG PNP/EMG 
de fecha 14 de octubre de 2021; y, 
 
   CONSIDERANDO: 
 

Que, la citada Directiva Institucional establece lineamientos para la 
ejecución del proceso de ascenso por concurso de Suboficiales de Armas y de Servicios de 
la Policía Nacional del Perú, del año 2021 – Promoción 2022; especificando en el Anexo III, 
literal A, numeral 2, la Junta de Aptitud, que tiene por función evaluar las relaciones 
nominales de aptitud e inaptitud de los postulantes, publicadas en la página web del Sistema 
Integrado de la Gestión de la Carrera Policial por el Departamento de Sistematización de la 
Información de la Carrera Policial de la División de Sistematización de la Información de la 
Carrera Policial y Administración de Legajos de la Dirección de Recursos Humanos de la 
Policía Nacional del Perú, de acuerdo a las causales que se indican en el anexo II; recibir, 
evaluar y resolver las solicitudes de reclamo de inaptitud por diferentes causales, en el plazo 
establecido en el cronograma correspondiente; 
  

Que, con Resolución de la Comandancia General de la Policía Nacional 
Nº 308-2021-CG PNP/SECEJE-DIRREHUM del 18 de octubre de 2021, se designó a los 
integrantes de la Junta de Aptitud, encargada de recepcionar, evaluar y resolver las 
solicitudes de reclamo de inaptitud por diferentes causales, en el plazo determinado en el 
cronograma establecido en la Directiva que rige el proceso de ascenso por concurso de 
Suboficiales de Armas y de Servicios de la Policía Nacional del Perú, del año 2021 – 
Promoción 2022;  
 

Que, reunida la Junta de Aptitud para el proceso de ascenso por 
concurso de Suboficiales de la Policía Nacional del Perú del año 2021 - Promoción 2022, 
quienes en pleno uso de sus funciones y atribuciones conferidas, dentro del marco 
normativo señalado en el acápite anterior y teniendo en cuenta la motivación de la Actas Nº 
01,02, 03. 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 
25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 
49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 
73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 
97 ,98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 
152, 153, 154, 155, 156, de fechas 22, 23, 24, 25 y 26 de octubre de 2021 respectivamente; 

 
 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 
 
 
 
 
 

 

  Lo propuesto por el Comandante de la Policía Nacional del Perú Jefe del 
Departamento de Promoción y Nombramiento de la División de Promoción, Nombramiento, 
Incentivos, Beneficios y Producción de Planillas de la Dirección de Recursos Humanos de 
la Policía Nacional del Perú; y, 
 

  Lo opinado por el Coronel de la Policía Nacional del Perú Jefe de la 
División de Promoción, Nombramiento, Incentivos, Beneficios y Producción de Planillas de 
la Dirección de Recursos Humanos de la Policía Nacional del Perú. 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo 1º.- Declarar ESTIMADA, las solicitudes sobre reclamos de 
aptitud por Causal 1 “Falta de tiempo mínimo de servicios reales y efectivos en el grado 
y tiempo mínimo de servicios reales y efectivos como Suboficial PNP”, de conformidad 
con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución y de 
acuerdo al detalle siguiente: 
 

N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 ST1 PNP 31082749 ACUÑA GABRIEL, José Luis 
Cuenta con el tiempo de servicio 
como suboficial y el tiempo de 
servicios en el grado. 

2 ST2 PNP 31082376 
JULCA YCOCHEA, 
Dagoberto Saúl 

Se puede advertir en el Registro 
de Resoluciones del SIGCP que 
su solicitud de reconocimiento de 
tiempo de servicios 
ininterrumpidos  fue declarada 
Estimada. 

3 ST1 PNP 31079793 
MEJIA ESPARZA, Carlos 
Alberto 

Cuenta con el tiempo de servicios 
reales en el grado y tiempo 
mínimo de servicios como 
suboficial. 

 
 

Artículo 2º.- Declarar DESESTIMADAS, las solicitudes sobre los 
reclamos de aptitud por Causal 1 “Falta de tiempo mínimo de servicios reales y efectivos 
en el grado y tiempo mínimo de servicios reales y efectivos como Suboficial PNP”,  de 
conformidad con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la presente 
resolución y de acuerdo al detalle siguiente:  
 

 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 
 

1 SB PNP 30592034 
ALTAMIRANO CASTRO, 
German Domingo 

No le reconocen de manera 
expresa el tiempo que estuvo 
fuera de la institución como 
tiempo de servicios reales y 
efectivos 

2 SB PNP 30703944 OLIVA GUEVARA, Walter 
No adjunta documentación 
pertinente que sustente su 
reclamo. 

3 SB PNP 30308704 VELA TAUCA, Emiterio 

El reconocimiento de tiempo de 
servicios desde el periodo del 
18FEB1998 hasta la fecha de su 
reincorporación para efectos 
pensionarios. 

 
 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 ST1 PNP 30839369 
CALLATA LARICO, Wilber 
Joaquín 

Resolución no otorga el 
reconocimiento del tiempo de 
servicios que estuvo fuera de la 
institucion. 

5 ST1 PNP 31074105 
LEON GONZALES, Edgar 
Rosendo 

No adjunta documentación 
pertinente respecto al 
reconocimiento del tiempo de 
servicios que estuvo fuera de la 
institución que sustente su 
reclamo. 

6 ST1 PNP 30339793 MARCE PARI, Hermenegildo 

Su solicitud de reconocimiento de 
tiempo de servicios 
ininterrumpidos  fue declarada 
Desestimada mediante la RD N° 
6029-2014-DIREJPER-PNP de 
fecha 03JUN2014. 

7 ST2 PNP 31286918 
CHAVEZ MECHAN, Carmen 
Geovanna 

No adjunta documentación 
pertinente respecto al 
reconocimiento del tiempo de 
servicios que estuvo fuera de la 
institución que sustente su 
reclamo. 

8 ST2 PNP 30894619 TARRILLO ESTELA, Neptali 

Se puede advertir que mediante 
Resolución Directoral N° 9354-
2014-DIREJPER-PNP de fecha 
21AGO2014 se declaró 
desestimada su solicitud de 
reconocimiento de tiempo de 
servicios como ininterrumpidos. 

9 ST3 PNP 30888033 
CANALES JIMENEZ, Freddy 
Benedicto 

Mediante Resolución Directoral 
N° 6322-2017-DIRREHUM-PNP 
de fecha 01JUN2017 se le hizo el 
reconocimiento de tiempo de 
servicios para efectos 
pensionarios. 

10 S1 PNP 31389326 
TAFUR GANOZA, Juan 
Carlos 

La Resolución Directoral N° 
2600-2019-DIRREHUM PNP de 
fecha 18MAR2019 no se 
pronuncia respecto al tiempo que 
estuvo en situación de 
disponibilidad. 

 

Artículo 3º.- Declarar ESTIMADA, la solicitud sobre reclamo de 
aptitud por Causal 2 “No haber pasado la evaluación medico anual hasta el 31 de julio 
de  2021,  en  la  Dirección  de  Sanidad Policial”,  de conformidad con los fundamentos  

 
 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 
 
 
 

expuestos en la parte considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle 
siguiente: 
 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 S3 PNP 31616393 RAMOS GONGORA, David 

Informe N° 098-2021-
DIRSAPOL/SUBDIRSAPOL-
OFISECOM-UNIEVMED.AFEMA  
de fecha 22OCT2021 

 
Artículo 4º.- Declarar DESESTIMADAS, las solicitudes sobre los 

reclamos de aptitud por Causal 2 “No haber pasado la evaluación medico anual hasta 
el 31 de julio de 2021, de conformidad con los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente: 

 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 ST2 PNP 31298160 
GUERRA PALOMINO, 
Miki Rolando 

No paso Ficha Medica los años 
2019, 2020 y 2021. 

2 S3 PNP 32045506 
ROJAS GARCIA, Angel 
Artemio 

Informe N° 100-2021-
DIRSAPOL/SUBDIRSAPOL-
OFISECOM-UNIEVMED.AFEMA 
de fecha 23OCT2021 
 

3 S3 S. PNP 31829950 
BRAVO PIEROLA, Gino 
Eduardo 

Registra haber pasado Ficha 
FEMA hasta el año 2018. 

 
Artículo 5º.- Declarar ESTIMADA, la solicitud sobre reclamo de 

aptitud por Causal 4 “No encontrarse en situación de actividad en cuadros desde el 1 de 
enero de 2020 y durante el año del proceso, incluyendo al postulante que retorna de la 
situación de disponibilidad”, de conformidad con los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente:  
 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 SB PNP 30819864 
AMAYA SIESQUEN, 
Luis Genaro 

Resolución N° 181-2021-IGPNP-
DIRINV/ODLyC y N° 03 de fecha 
19FEB2021 30NOV2020 resolvió 
absolver al administrado 

2 SB PNP 30266090 
GALLARDO ABANTO, 
César Augusto 

Siendo lo correcto SB PNP Cesar 
Homero GALLARDO ABANTO. 

3 SB PNP 30522114 
TORRES ILIQUIN, 
Manuel Anibal 

Incorporándose al servicio policial 
el 01MAR2021. 

4 ST1 PNP 31071887 
AVALOS CUELLAR, 
Humberto 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

5 ST1 PNP 31068996 
BIZARRO QUISPE, 
Jaime 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

6 ST1 PNP 30854231 
LANDA CACERES, 
Oscar 

En la actualidad está en el servicio 
policial. 

7 ST1 PNP 31079793 
MEJIA ESPARZA, 
Carlos Alberto 

No ha habido interrupción en su 
tiempo de servicios. 

 
 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 ST1 PNP 30870707 
MESAHUANCA 
PERALTA, Alejandro 

Se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso 
de ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B. 

9 ST1 PNP 30919112 
PILCO CHAMBY, 
Gregorio 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

10 ST1 PNP 31051425 
QUISPETERA DIAZ, 
Javier Antonio 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

11 ST1 PNP 30930006 
VALQUI CHAVEZ, 
Walter 

Con fecha 14MAR2021 se le 
impuso la medida preventiva de 
cese temporal del empleo, la 
misma que fue  variada  con fecha 
31MAR2021  por la medida 
preventiva de separación temporal 
de cargo. 

12 ST2 PNP 31305425 
BOHORQUEZ RAMOS, 
Luis Wuiman 

Con fecha 06JUL2020 se le 
impuso la medida preventiva de 
suspensión temporal del servicio, 
la misma que fue variada por la 
medida preventiva de separación 
temporal del cargo  con fecha 
03AGO2020, encontrándose en 
situación normal desde el 
03MAY2021. 

13 ST2 PNP 31048753 
CHAUCCA ARIAS, 
Gavino 

Actualmente está situación 
NORMAL 

14 ST2 PNP 31295374 
CHIRI VALENZUELA, 
Laura Lourdes 

La administrada cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

15 ST2 PNP 31286026 
FERIA RETUERTO, 
Karin Irene 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

16 ST2 PNP 31301878 
JUAREZ AGUINAGA, 
José Edmundo 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

 
 
 
 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 

17 ST2 PNP 30587450 
SAAVEDRA HERRERA, 
Dimas 

Con fecha 14MAR2021 se le impuso 
la medida preventiva de cese 
temporal del empleo, la misma que 
fue variada por la medida preventiva 
de separación temporal del cargo  con 
fecha 05ABR2021. 

18 ST2 PNP 31286180 
ZAMORA NICASIO, 
Iraida Angelica 

Actualmente, la referida Suboficial 
PNP está con Situación NORMAL. 

19 ST3 PNP 31353556 
RIVERA VASQUEZ, 
Hugo 

El administrado cumple lo estipulado 
en el numeral 3 del Artículo 50° del 
Decreto Legislativo N° 1149 

20 S1 PNP 31364012 
ARGOTE VELASQUEZ, 
Pedro César 

Se encuentra en situación en cuadros 
un año antes al proceso de ascenso 
que se inició el 18OCT2021 con la 
publicación de la Directiva N° 09-
2021-CG PNP/DIRREHUM-B. 

21 S1 PNP 31385113 
CHURA BUSTINCIO, 
Henry 

Actualmente se encuentra laborando 
normalmente. 

22 S1 PNP 31371043 
DIAZ MANRIQUE, 
Gerardo Mauro 

Actualmente está situación NORMAL 

23 S1 PNP 31371992 
GOÑE MARTEL, Sergio 
Jorge 

Se encuentra en situación normal 
desde el 13ABR2020. 

24 S1 PNP 31387228 
MENDOZA VARGAS, 
Katy 

Desde el 14JUN2021 se encuentra en 
situación normal. 

25 S1 PNP 31382579 
SERQUEN LOPEZ, Luis 
Manuel Armando 

Actualmente está situación NORMAL 

26 S2 PNP 31602299 
ALVAREZ GARCIA, 
James Antony 

Actualmente se encuentra laborando 
normalmente. 

27 S2 PNP 31611143 
ARMAS BUSTAMANTE, 
Kelly Del Pilar 

Actualmente está situación NORMAL 

28 S2 PNP 31515426 
BUENDIA 
DOMINGUEZ, Janet 
Gisela 

Actualmente, la referida Suboficial 
PNP está con Situación NORMAL. 

29 S2 PNP 31504142 
CILLONIZ SANCHEZ, 
David Angel 

Se encuentra en situación normal 
desde el 30JUN2021. 

30 S2 PNP 31487839 
CRUCES RODAS, 
Andrés 

El administrado cumple lo estipulado 
en el numeral 3 del Artículo 50° del 
Decreto Legislativo N° 1149 

31 S2 PNP 31571802 
DEL AGUILA LOZANO, 
Erick 

El administrado cumple lo estipulado 
en el numeral 3 del Artículo 50° del 
Decreto Legislativo N° 1149 

32 S2 PNP 31527074 
DELGADO DIAZ, 
Jackeline Helen 

Actualmente está situación NORMAL 

33 S2 PNP 31582973 
ENRRIQUEZ 
VALVERDE, Natanael 

Se encuentra en situación en cuadros 
un año antes al proceso de ascenso 
que se inició el 18OCT2021 con la 
publicación de la Directiva N° 09-
2021-CG PNP/DIRREHUM-B. 

34 S2 PNP 31572572 
FORTON URQUIZO, 
Jheyson 

El administrado cumple lo estipulado 
en el numeral 3 del Artículo 50° del 
Decreto Legislativo N° 1149 

35 S2 PNP 31536827 
GAMBOA POLANCO, 
Luis Alberto 

Actualmente se encuentra laborando 
normalmente.  

 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

36 S2 PNP 31547592 
GARAY MERINO, Lucia 
Ines 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

37 S2 PNP 31522473 
GARCIA ARCHI, Tommy 
Jhon 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

38 S3 PNP 31639332 
HUANCAS RETTEZ, 
Oscar Alejandro 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

39 S2 PNP 31375256 
LARICO PUMA, Yngrid 
Milagros 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

40 S2 PNP 31508322 
LOPEZ DEZA, Paúl 
Alejandro 

El administrado  se encuentra en la 
situación de actividad en cuadros 

41 S2 PNP 31498117 
MACEDO CARDENAS, 
Britt Melissa 

La administrada cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

42 S2 PNP 31449241 
MARROQUIN 
GUTIERREZ, Alán Yoel 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

43 S2 PNP 31522254 
MIURA QUINTO, Yerson 
Ernesto 

Se levantó la medida preventiva de 
suspensión temporal del servicio 
dispuesta por Resolución N° 005-
2021-IGPNP-DIRINV/OD-JUNIN-
SHYO-INV de fecha 02ENE2021. 

44 S2 PNP 31455251 
NUÑEZ ARONES, Jhon 
Kenny 

Mediante Resolución N° 181-2021-
IGPNP-DIRINV/ODLyC N° 03 de 
fecha 19FEB2021 30NOV2020 se 
resolvió absolver 

45 S2 PNP 31479300 
OCAÑA RIOS, Amparo 
Lais 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

46 S2 PNP 31454190 
QUEZADA SAAVEDRA, 
Eric Alexander 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

47 S2 PNP 31475583 
QUISPE CHUMPE,  
Herlinda 

No se ha encontrado en actividad en 
cuadros un año antes del proceso 
de ascenso. 

48 S2 PNP 31593673 
ROJAS CABRERA, Jok 
Garry 

Se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B. 

 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 
 
 

49 S2 PNP 31568182 
TUESTA RODRIGUEZ, 
Ubaldo De Angelis 

Se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B. 

50 S3 PNP 31821428 
ACHATA QUISPE, Richar 
Jhon 

Encontrándose en situación normal 
desde el 17JUN2021. 

51 S3 PNP 31874110 
ARBOLEDA GONZALES, 
Jhon Didier 

Se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B. 

52 S3 PNP 31900305 
AROQUIPA LOPEZ, Karol 
Lizeth 

Desde el 14JUN2021 se encuentra 
en situación normal. 

53 S3 PNP 31846588 
BALTAZAR CARDENAS, 
Carlos 

Se encuentra en situación normal. 

54 S3 PNP 31935899 
BARBOZA RAMOS, 
Ricardo 

Encontrándose en situación normal 
desde el 16JUL2021. 

55 S3 PNP 31905255 
BERROCAL HUAMANI, 
Wilfredo 

Actualmente está situación 
NORMAL 

56 S3 PNP 31872783 
CARRANZA REQUENA, 
Saul Noel 

Actualmente se encuentra 
laborando normalmente. 

57 S3 PNP 31811473 
CHAMBI UGARTE, Alex 
Robert 

Actualmente está situación 
NORMAL 

58 S3 S PNP 31829861 
CHUMBIAUCA LOPEZ, 
Moisés Alexander 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

59 S3 PNP 31798393 
CORDOVA MARCHENA, 
Enyer Andray 

Encontrándose en situación normal 
desde el 17JUN2021 

60 S3 PNP 31691918 
DIEGO ROJAS, Calib 
Uzzi 

Actualmente se encuentra en 
situación normal 

61 S3 PNP 31828046 
DOMINGUEZ RIVERA, 
Pablo 

Actualmente está situación 
NORMAL 

62 S3 PNP 31708506 
FERNANDEZ AMPUERO, 
Ronald 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

63 S3 PNP 31911395 
FLORES GAVINO, 
Zulema Solange 

Actualmente, la referida Suboficial 
PNP está con Situación NORMAL. 

64 S3 PNP 31675312 
GOMEZ SANTIAGO, 
Franklin Valoisse 

Encontrándose en situación normal 
desde el 13ABR2020 

65 S3 PNP 31692906 
GRANADOS CONCO, 
José Luis 

31JUL2020; retornando al servicio 
policial. 

 
 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

66 S3 PNP 31716030 
MALCA CHAVEZ, 
Aladino 

Actualmente está situación 
NORMAL 

67 S3 PNP 31831983 
MENDOZA 
CUAVOY, Oscar 
Omar 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

68 S3 PNP 31901878 
PEREZ CHIPA, 
Melanie  

A la fecha no registra medida 
preventiva impuestas 

69 S3 PNP 31644646 
QUIQUINLLA 
CCAMA, Saly 
Esther 

Se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

70 S3 PNP 31697986 
REMICIO HILARIO, 
Jose Luis 

Resolución Inspectoría General 65 
DIRINV OD 08 de fecha 
27AGO2021 se levantó dicha 
medida preventiva, encontrándose 
a la fecha el administrado en 
situación normal 

71 S3 PNP 31902185 
ROSA HUAMANI, 
Maritza 

Desde el 14JUN2021 se encuentra 
en situación normal. 

72 S3 PNP 31698763 
SAENZ BAUTISTA, 
Luis Claudio 

Con fecha 11MAY2021 se le 
impuso la medida preventiva de 
suspensión temporal del servicio, 
encontrándose en situación normal 
desde el 19JUN2021 

73 S3 PNP 31793581 
SANDOVAL RETO, 
Jorge Luis 

Excluido de la Ley N° 12633 con 
fecha 01AGO2020, por lo que se 
encuentra en situación en cuadros 
un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

74 S3 PNP 31852702 
UMERES 
CARDENAS, Mary 
Carmen 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 
 

75 S3 PNP 31720875 
VALLEJOS 
MALDONADO, Luis 
Armando 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

76 S3 PNP 31902485 
VASQUEZ HUAYLLA, 
Wilson  

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

77 S3 PNP 31900168 
VERA ALVARADO, 
José Daniel  

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

78 S3 PNP 31702188 
VILCHERREZ 
SUYON, Jorge 
Orlando 

Excluido de la Ley N° 12633 con 
fecha 01JUN2020, por lo que se 
encuentra en situación en cuadros 
un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 
18OCT2021 con la publicación de 
la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B. 

79 S3 PNP 31511002 
WONG 
ASTOCONDOR, 
Carlos Wilmer 

Actualmente está situación 
NORMAL 

80 S3 PNP 31931297 
ZEGARRA 
ESPINOZA, Carlos 
Augusto 

El administrado cumple lo 
estipulado en el numeral 3 del 
Artículo 50° del Decreto Legislativo 
N° 1149 

 
Artículo 6º.- Declarar DESESTIMADAS, las solicitudes sobre los 

reclamos de aptitud por Causal 4 “No encontrarse en situación de actividad en cuadros 
desde el 1 de enero de 2019 y durante el año del proceso, incluyendo al postulante que 
retorna de la situación de disponibilidad”, de conformidad con los fundamentos expuestos 
en la parte considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente:  

 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 ST2 PNP 31298160 
GUERRA PALOMINO, 
Miki Rolando 

No se encuentra en situación en 
cuadros un año antes al proceso de 
ascenso que se inició el 18OCT2021 
con la publicación de la Directiva N° 
09-2021-CG PNP/DIRREHUM-B. 

2 ST2 PNP 31285670 
ISLA MENDEZ, Nelly 
Mirtha 

No cumple lo estipulado en el numeral 
3 del Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

3 S2 PNP 31570863 
JUAREZ PEREZ, 
Jhovanna Katherine 

No cumple lo estipulado en el numeral 
3 del Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

4 S3 PNP 31849999 
CARPIO TTITO, 
Vladimir Wlbert 

No cumple lo estipulado en el numeral 
3 del Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

5 S3 PNP 31801891 
LUNA ZAMBRANO, 
Danmert Carlos 

No cumple lo estipulado en el numeral 
3 del Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

6 S3 PNP 31861661 
MEDINA SANDOVAL, 
David Jesús 

No cumple lo estipulado en el numeral 
3 del Artículo 50° del Decreto 
Legislativo N° 1149 

7 S3 PNP 32046779 
SANCHEZ CACERES, 
Jan Elwin 

31OCT2020; retornando al servicio 
policial. 

 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Artículo 7º.- Declarar ESTIMADAS, las solicitudes sobre los reclamos 
de aptitud por causal 5 “No contar con sentencia judicial consentida o ejecutoriada, los 
postulantes que hayan retornado a la situación de actividad por Mandato Judicial  –  Medida  
Cautelar”, de conformidad con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente: 
 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 SB PNP 30874474 
RISCO RENTERIA, 
Carlos Alberto 

Reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

2 SB PNP 31019699 
ROJAS MENDOZA, 
Edison 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

3 SB PNP 31019682 
UGAS GASTELU, 
Jorge 

Reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

4 SB PNP 30696841 
VILLAVICENCIO 
RAMIREZ, Nilton 
César 

Reincorporado automáticamente al 
servicio activo al término de la condena 
impuesta 

5 ST1 PNP 31082749 
ACUÑA GABRIEL, 
Jose Luis 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

6 ST1 PNP 31062677 
AGREDA PEREZ, 
Cesar Augusto 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

7 ST1 PNP 31068744 
CAJUSOL PISCO, 
Jose Enrique 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

8 ST1 PNP 30840104 
CASTREJON 
OLORTIGA, Segundo 
Wilmer 

Tiene con fecha 17JUN98, disponibilidad 
por sentencia judicial condenatoria y 
reincorporación, otros, fecha 17OCT98; a 
mérito de la RD. 1658-98-DIRREHUM del 
17OCT98. 

9 ST1 PNP 31085592 
DIAZ ROJAS, Jose 
Martin 

Su reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

10 ST1 PNP 31060627 GAONA DIAZ Juan 
Su reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

 
 
 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 

11 ST1 PNP 31095644 
HUMPIRE AUCCAPURE, 
Juan Carlos 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

12 ST1 PNP 30339793 MARCE PARI, Hermenegildo 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

13 ST1 PNP 31053604 MUÑICO ROJAS, Freedy 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

14 ST1 PNP 31077281 
MURCIA VILLACORTA, 
Antonio 

Tiene con fecha 17JUN98, 
disponibilidad por sentencia 
judicial condenatoria y 
reincorporación, otros, fecha 
17OCT98; a mérito de la RD. 
1658-2001-DIRREHUM del 
29OCT2008 

15 ST1 PNP 31077298 
NOLAZCO VALENZUELA, 
Mario Enrique 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

16 ST1 PNP 30831965 
RAMOS APONTE, Miguel 
Angel 

Se encuentra en situación de 
actividad desde el 01JUL1990 y 
registra como fecha de su ultimo 
ascenso el 01ENE2013. 

17 ST1 PNP 31072567 
SANTA CRUZ REQUEJO, 
Julio 

Su reincorporación se dio 
mediante una resolución 
administrativa. 

18 ST1 PNP 30955360 
SOTO ESPINO, Carlos 
Alberto 

Reincorporación se dio mediante 
una resolución administrativa. 

19 ST1 PNP 30957694 VEGA ORDOÑEZ, Ravi 

Su reincorporación se dio 
mediante una resolución 
administrativa. 

20 ST1 PNP 31073441 
VELASQUEZ 
CASTROMONTE, Victor 
Manuel 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

21 ST2 PNP 30853795 
BALLESTEROS 
SIQUEIROS, Jose María 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

22 ST2 PNP 30704665 DIAZ TAPIA, Noe 

De conformidad a lo establecido 
en el Numeral 2. Funciones, del 
Literal A del ANEXO III de la 
Directiva N° 09-2021-CG 
PNP/DIRREHUM-B 

23 ST2 PNP 30951018 
RISCO SALINAS, Juan 
Carlos 

Acredita que cuenta con sentencia 
consentida y ejecutoriada. 

 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

24 ST2 PNP 30936722 
SARAVIA TASAYCO, 
Jesus 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

25 ST3 PNP 31092614 
CASALLO DAVILA, 
José Luis 

Reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

26 ST3 PNP 30907002 
HUERTA 
MALDONADO, Hugo 
Demetrio 

Su reincorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

27 ST3 PNP 31312626 
SANTANDER PEREZ, 
Richard  

Reincorporado a la situación de 
actividad por mandato judicial, 
reconociéndole los derechos y 
prerrogativas inherentes a su cargo. 

28 ST3 PNP 30851542 
URCO PORRAS, 
Marlo 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

29 ST3 PNP 31338003 
ZARATE CONZA, 
Alexis Michael 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

30 S2 PNP 31406716 
ARTEAGA SOSA, 
Regina Guissela 

Ha culminado con sentencia expedida 
por la Segunda Sala Civil de la Corte 
Superior de Justicia de Piura. 

31 S2 PNP 31529229 
CALDERON PILCO, 
Alan Roman 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

32 S2 PNP 31530427 
DE LA CRUZ VILCAS, 
Erasmo 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

33 S2 PNP 31428813 
SALAS ARMIJO, Victor 
Angel 

Su incorporación se dio mediante una 
resolución administrativa. 

34 S3 PNP 31831489 
ACUÑA ESCALANTE, 
Breiso Manuel 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

35 S3 S PNP 31760816 
ALCANTARA MORI, 
Yessica Cinthia 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

 
 
 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 



 

36 S3 PNP 31687909 
PRECIADO SERNAQUE, 
Denis Soraida 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

37 S3 PNP 31898841 
RUIZ JIBAJA, Raul 
Alejandro 

Ha culminado con sentencia expedida 
por la Segunda Sala Civil de la Corte 
Superior de Justicia de Piura 

 
Artículo 8º.- Declarar DESESTIMADAS, las solicitudes sobre los reclamos 

de aptitud por causal 5 “No contar con sentencia judicial consentida o ejecutoriada, los 
postulantes que hayan retornado a la situación de actividad por mandato judicial – medida 
cautelar”, de conformidad con los fundamentos expuestos en la parte considerativa de la 
presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente: 
 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 ST1 PNP 31072883 
ESTRADA VASQUEZ, 
Aureo Robert 

El procurador público de asuntos 
judiciales del Ministerio del Interior ha 
interpuesto recurso de casación, el 
19ABR2021. 

2 ST1 PNP 31051758 
SUCA HUARANCCA, 
Javier Jorge 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

3 ST2 PNP 30946353 
ARROYO ZEVALLOS, 
Willy Luis 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

4 S1 PNP 30846601 
MORI APUELA, Juan 
Alberto 

De conformidad a lo establecido en el 
Numeral 2. Funciones, del Literal A del 
ANEXO III de la Directiva N° 09-2021-
CG PNP/DIRREHUM-B 

5 S1 PNP 31388395 
RUIZ NEVADO, Victor 
Erik 

El administrado no adjunta 
documentación pertinente que 
sustente su reclamo. 

6 S2 PNP 31416039 
QUISPE RIVERA, Mirian 
Marilin 

No se ha encontrado en actividad en 
cuadros un año antes del proceso de 
ascenso, 

7 S2 PNP 31453437 
REYES DIOSES, Elver 
Armando 

El administrado no adjunta 
documentación pertinente que 
sustente su reclamo 

 
Artículo 9º.- Declarar DESESTIMADAS, las solicitudes sobre los reclamos 

de aptitud por Causal 9 “Tener  un  puntaje  menor  a  SESENTA  Y  CINCO (65) puntos en el 
factor moral y disciplina”, de conformidad con los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente:  

 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 S2 PNP 31457422 
MUNAYLLA CHAVEZ, Iván 
justo 

Nota menor a 65  puntos 

2 S2 PNP 31407315 
PINEDO ARTEAGA, 
German Antonio 

Nota menor a 65  puntos 

3 S2 PNP 31486242 
SORIA SANCHEZ, Manuel 
Armando 

Nota menor a 65  puntos 

4 S3 PNP 31717221 
AYESTA SANCHEZ, Abner 
Gustavo 

Nota menor a 65  puntos 

 
 



__________________________ 
OA – 221967 

Luis Melanio MEJIA RODRIGUEZ 
CORONEL PNP 

JEFE DE LA  DIVPNIBPP 
DIRECCION RECURSOS HUMANOS 

POLICIA NACIONAL DEL PERU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5 S3 PNP 31673799 
HUALLPA BEZARES, Elvis 
Santiago Josué  

Nota menor a 65  puntos 

6 S3 PNP 31545891 
HUAMANI FERNANDEZ, 
Jonnathan Alexis 

Nota menor a 65  puntos 

7 S3 PNP 31758508 
MACEDO MAURICIO, Javier 
Brandy 

Nota menor a 65  puntos 

 
Artículo 10º.- Declarar ESTIMADA, la solicitud sobre reclamo de 

aptitud por causal 17 “Sometido a medida preventiva de cese temporal del empleo y 
suspensión temporal del servicio prevista en la Ley que regula el Régimen Disciplinario 
de la Policía Nacional del Perú”, de conformidad con los fundamentos expuestos en la 
parte considerativa de la presente resolución y de acuerdo al detalle siguiente: 
 
N/O    GRADO         CIP                 APELLIDOS Y NOMBRES  JUSTIFICACION 

1 S3 PNP 31911395 
FLORES GAVINO, Zulema 
Solange 

Por error de tipeo el 
10SET2021 codifico a la S3 
PNP Zulema Solange 
FLORES GAVINO la medida 
preventiva de suspensión 
temporal del servicio 

 
Artículo 11º.- La División de Sistematización de la Información de la 

Carrera Policial y Administración de Legajos de la Dirección de recursos Humanos de la 
Policía Nacional del Perú, accionara en el ámbito de su competencia, de conformidad a los 
dispositivos legales vigentes. 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 

____________________________ 
OA – 285666 

Josué Magno SANCHEZ REYES 
COMANDANTE PNP 

JEFE DEL DEP.PROM.NOMB.  
DIVPNIBPP DIRREHUM – PNP 


